
 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 1 

 
   

SYNDICAT DES AFFAIRES SCOLAIRES  
DE CHAVANNES-SUR-L’ETANG ET MONTREUX-VIEUX 
Adresse : 9 rue de Bellefontaine 68210 Chavannes-sur-l’Etang 

Téléphone : 03 89 25 23 99  

 E-mail : mairie@chavannes-etang.fr    

 
 

Nombre de membres élus : 6 
Nombre de membres en fonction : 6 

Nombre de membres présents : 6 
Nombre de suffrages : 6 

Procès-verbal des délibérations du Conseil Syndical 
Séance du vendredi 07 juillet 18h00 

Procès-verbal affiché le 13 juillet 2023. 

L’an deux mille vingt-trois, le sept juillet à dix-huit heures, le Conseil Syndical s’est réuni à la mairie 
de Chavannes-sur-l’Etang, après convocation légale du trois juillet deux mille vingt-trois, sous la 
présidence de Monsieur Vincent GASSMANN, Maire de Chavannes-sur-l’Etang. 

 

Feuille de présence :  

Conseillers Présent(e) Excusé(e) Absent(e) Suppléé par  

ANTOINE Patrick X    

CALLERANT Anne-Laure  X  MODENA Lucas 

DIEFFENBACHER Cyril X    

DOS SANTOS Carlos X    

SCHORR Pauline  X  MERCIER Mireille 

Assiste également : Marie REVERCHON, secrétaire de mairie. 

Le Président ouvre la séance à 18h15.    

DIEFFENBACHER Cyril est désigné secrétaire de séance. 

 

1 APPROBATION DU COMPTE-RENDU DE LA REUNION DU 17 MARS 2023 

Le Président rappelle les points débattus et délibérés lors de la réunion du 17 mars 2023. Les 
membres présents en approuvent le compte-rendu à l’unanimité. 

2 ORGANISATION DU TEMPS SCOLAIRE 

Délibération 2023-007 

VU l'article L.2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

VU l’avis favorable du Conseil d’Ecole en séance du 06 juin 2023 ; 

 



 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 2 

 
   

Après en avoir délibéré, le Conseil Syndical, à l’unanimité : 

• FIXE les horaires comme suit pour le RPI Montreux-Vieux / Chavannes-sur-l’Etang : 

Ecole de Chavannes-sur-l’Etang : 

8h10-8h20 : accueil     8h20-11h50 : cours     13h20-13h30 : accueil    13h30-16h: cours 

Ecole de Montreux-Vieux : 

8h20-8h30 : accueil     8h30-11h50 : cours     13h20-13h30 : accueil     13h30-16h10 : cours 

• CHARGE Monsieur le Président d’en informer la Direction Académique des Services de l’Educa-
tion Nationale. 

3 TRANSPORTS SCOLAIRES 

3.1 CONVENTION AVEC LA REGION GRAND EST CONCERNANT LA PARTICI-
PATION DU SIAS AUX FRAIS DE TRANSPORTS MERIDIENS 

Délibération 2023-008 

En application de la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la 
République, dite « loi NOTRe », et notamment son article 15, la Région est devenue Autorité Orga-
nisatrice : 

– A compter du 1er janvier 2017 en matière de services non urbains, réguliers ou à la demande 
au sens de l’Article L. 3111-1 du Code des transports, à l'exclusion des services de transport 
spécial des élèves handicapés vers les établissements scolaires ; 

– A compter du 1er septembre 2017 en matière de services de transport scolaire. 

Dans le cadre de l’exercice de sa compétence et tel que détaillé dans son règlement de transport 
scolaire, la Région a mis en place le standard d’offre suivant : 

– Un socle scolaire à un aller-retour par jour pour les élèves du secondaire comme pour les 
élèves de primaire. 

Ce socle de desserte peut être complété avec les territoires en fonction de leurs besoins. En effet, 
la Région souhaite encourager le déploiement d’un niveau de service supérieur au standard d’offre 
d’un aller-retour, là où il est rendu nécessaire au regard de l’écosystème du service public scolaire 
existant au sens large. Il s’agit également d’un levier supplémentaire au soutien aux sociétés de 
transport, en permettant la densification des temps de conduite, indispensable à l’attractivité de la 
profession de conducteur qui connait une pénurie. 

– L’accès gratuit pour les familles concernant le transport des élèves ayant droit du primaire 
sur tout le territoire régional ; 

– Une tarification de 94 € / an pour les familles concernant le transport des élèves ayant   
droit du secondaire. 

Dans ce contexte, le RPI MONTREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG souhaite augmenter ce stan-
dard d’offre mis en place par la Région sur le circuit de transport scolaire. La convention a ainsi pour 
objet de définir les modalités de cette prise en charge, à savoir : 

• Objet de la convention :  

La convention a pour objet d'organiser les modalités de prise en charge financière, par le RPI MON-
TREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG, de l’augmentation du standard d’offre proposé par la Ré-
gion en tant qu’autorité organisatrice de transport scolaire. La convention est mise en place sur le 
périmètre du RPI MONTREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG avec le service suivant : 



 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 3 

 
   

– Un aller-retour méridien journalier entre l’école et le lieu de domiciliation des élèves de 
primaire/maternelle incluant également un aller-retour entre les écoles et la cantine pour 
ces mêmes élèves.  

– Cet aménagement dépassant le standard d’offre régional, il s’avère nécessaire, dans le 
cadre de la convention, de régler les modalités de remboursement à la Région des frais 
engagés.  

• Durée de la convention :  

La convention est applicable à compter du 1er septembre 2022 pour une durée de 7 ans, soit 
jusqu’au 31 août 2029, étant précisé que cette durée correspond à celle des marchés publics passés 
par la Région avec les transporteurs (échéance 31 août 2029). 

• Caractéristiques :  

Les aménagements permettant la prise en charge des élèves au-delà du standard d’offre régionale 
porte sur le circuit de transport scolaire E912 du réseau de transport FLUO 68. Les modalités tech-
niques de ces aménagements sont : 

– Kilométrage supplémentaire en charge de 4,8 km à l’aller et 4,8 km au retour 
– Temps de conduite en charge de 20 mn à l’aller et 20 mn au retour 

A la demande du RPI MONTREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG, la Région organise le service 
pour répondre au besoin de desserte. 

• Détermination des dépenses de transport prises en charge par le RPI MONTREUX VIEUX CHA-
VANNES SUR L’ETANG et modalités de recouvrement :  

Le RPI MONTREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG s’engage à financer la totalité du terme kilo-
métrique induit par la mise en œuvre du service venant augmenter le standard d’offre régional. La 
Région prend en charge la totalité du terme fixe afférent à la mobilisation du véhicule. Les modifi-
cations éventuelles qui pourront être admises sur ces services ne devront pas générer de coût sup-
plémentaire sur le terme fixe à la charge de la Région. 

Le montant facturé au RPI MONTREUX VIEUX-CHAVANNES SUR L’ETANG est déterminé de la ma-
nière suivante : 

Participation (€TTC) = nombre de kilomètres réalisés en charge par trajet (aller + retour) x prix kilo-
métrique du circuit (€TTC) x nombre de jours de classe + temps de conduite en charge (aller et 
retour) x prix horaire de conduite x nombre de jours de classe. 

Le Conseil Syndical, après délibération, à l’unanimité :  

• APPROUVE la convention avec la Région Grand Est concernant la participation du SIAS aux frais 
de transports méridiens ; 

• AUTORISE Monsieur le Président à signer tous les documents en lien avec ce dossier. 

3.2 CHARTE DE L’ACCOMPAGNATEUR 

Délibération 2023-009 

L’obligation de transport des élèves à partir de 3 ans qui incombe à la Région en sa qualité d’autorité    
organisatrice de transport n’emporte aucune obligation de mise en place de l’accompagnement pour 
la Région. Toutefois, et en pleine conformité avec les textes en vigueur qui préconisent l’accompa-
gnement (circulaire interministérielle 94-071 du 23 mars 1995), la Région souhaite  favoriser la mise 
en place volontaire de l’accompagnement et propose, au travers d’une charte, la mise en place d’un 
partenariat solidaire pour l’accompagnement des élèves dans les autocars. Il est mis en exergue 
notamment dans cette charte : 

– Les missions et formations des accompagnateurs, 
– Le comportement en cas de panne ou d’accident, 
– L’organisation en l’absence de l’accompagnateur à bord de l’autocar, 
– Le financement par la Région de l’accompagnement scolaire. 



 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 4 

 
   

Le Conseil Syndical, après délibération, à l’unanimité :  

• APPROUVE la convention avec la Région Grand Est concernant la charte de l’accompagnateur ; 

• AUTORISE Monsieur le Président à signer tous les documents en lien avec ce dossier. 

4 REFERENT DEONTOLOGUE POUR LES ELUS 

Délibération 2023-010 

À la suite du déploiement du dispositif du référent déontologue pour les agents en 2016, le législa-
teur a décidé d’instaurer un dispositif similaire pour les élus (article L. 1111-1-1 du code général des 
collectivités territoriales).  

Un décret n° 2022-1520 du 6 décembre 2022 relatif au référent déontologue de l'élu local prévoit 
l’entrée en vigueur du dispositif pour le 1er juin 2023 sur le fondement d’une délibération de l’as-
semblée délibérante désignant cette nouvelle autorité. 

Il est proposé à l’organe délibérant de retenir le collège des référents déontologues mis en œuvre 
par le Centre de gestion du Haut-Rhin pour le référent déontologue des agents. Ce collège est mu-
tualisé avec les Centres de gestion du Territoire de Belfort (90) et du Bas-Rhin (67) et permet de 
traiter les demandes d’avis par un collège de trois magistrats administratifs et judiciaires. 

Ce référent déontologue pourra conseiller tout élu local sur les questions suivantes :  

− L’impartialité, la diligence, la dignité, la probité et l’intégrité. 

− La primauté du seul intérêt général dans l’exercice de son mandat (excluant donc un intérêt 
qui lui soit personnel, directement ou indirectement, ou de tout autre intérêt particulier). 

− La prévention de tout conflit d’intérêts.  

− L'utilisation strictement limitée des ressources et moyens mis à sa disposition à l ’exercice 
de son mandat. 

− La prévention de la prise de mesures lui accordant un avantage personnel ou professionnel 
futur après la cessation de son mandat et de ses fonctions. 

− La participation assidue aux réunions de l'organe délibérant et des instances au sein des-
quelles il a été désigné. 

− Les questions liées à sa responsabilité devant l'ensemble des citoyens de la collectivité 
territoriale, à qui il rend compte des actes et décisions pris dans le cadre de ses fonctions. 

Le demandeur présente sa question par courriel et se voit proposer en retour une réponse sous 
forme d’avis, publié ensuite sur le site internet du référent déontologue de façon anonymisée. 

Un arrêté du 6 décembre 2022 fixe les tarifs réglementaires à 300 euros pour le président du collège 
lorsque les missions de référent déontologue sont assurées par un collège et à 200 euros maximum 
pour la participation effective à une séance du collège d'une demi-journée. Ces tarifs sont englobés 
dans les frais de gestion de service fixés par le Centre de Gestion selon les modalités suivantes, en 
application de sa délibération du 21 mars 2023 :  

− Coût / jour :   800 euros 

− Coût / demi-journée :  400 euros 

− Coût horaire :   125 euros 

Le Conseil syndical, après délibération, par 04 voix pour, 0 voix contre et 2 abstention(s) :  

• DESIGNE le collège des référents déontologues des Centres de Gestion des départements du 
Haut-Rhin, Bas-Rhin et Territoire de Belfort comme référent déontologue des élus ; 

• AUTORISE Monsieur le Président à signer tous les documents et conventions y afférant ainsi que 
les avenants de mise à jour qui pourraient être proposés ultérieurement ; 

• APPROUVE les tarifs de saisine du référent déontologue des élus ; 



 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 5 

 
   

• ADOPTE la charte d’engagement déontologique et éthique des élus figurant en annexe de la 
présente délibération et de la convention d’adhésion signée avec le Centre de Gestion. 

5 6. EFFECTIFS2023-2024 

Effectifs 2022-2023 :  

– 138 élèves étaient inscrits à l’école, 42 en maternelle et 96 en élémentaire 
– 67 élèves à Montreux-Vieux et 71 à Chavannes-sur-l’Etang 

Effectifs 2023 -2024 : 

– Inscriptions : futurs PS en maternelle : 12          
– Effectifs rentrée septembre 2023 : 125 élèves seront inscrits à l’école, 42 en maternelle et 

83 en élémentaire 
– PS:12   MS:13   GS:17   CP:13   CE1:14   CE2:18   CM1:17   CM2: 21 

6 DIVERS ET COMMUNICATION 

• Les préparatifs pour le spectacle de Noël ont débuté (choix du spectacle, date …). 

• Les affaires scolaires demandées par les enseignants pour la rentrée scolaire sont achetées. 

• Le SIAS a pris en charge financièrement intégralement les bus à l’occasion des différentes sorties 
scolaires. 

 

L’ordre du jour étant épuisé, le Président lève la séance à 19h00. 

 

Le Président, Vincent GASSMANN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SIAS Chavannes-sur-l’Etang / Montreux-Vieux – PV de la réunion du 07 juillet 2023 Page 6 

 
   

 

SYNDICAT DES AFFAIRES SCOLAIRES  
DE CHAVANNES-SUR-L’ETANG ET MONTREUX-VIEUX 
Adresse : 9 rue de Bellefontaine 68210 Chavannes-sur-l’Etang 

Téléphone : 03 89 25 23 99  

E-mail : mairie@chavannes-etang.fr   www.chavannes-etang.fr 

 
Nombre de membres élus : 6 

Nombre de membres en fonction : 6 
Nombre de membres présents : 6 

Nombre de suffrages : 6 

Procès-verbal des délibérations du Conseil Syndical 
Séance du vendredi 07 juillet 18h00 

7 ORDRE DU JOUR 

1 Approbation du compte-rendu de la réunion du 17 mars 2023 

2 Organisation du temps scolaire 

Délibération 2023-007 

3 Transports scolaires 

3.1 Convention avec la Région Grand Est concernant la participation du SIAS aux frais de 
transports méridiens 

Délibération 2023-008 
3.2 Charte de l’accompagnateur 

Délibération 2023-009 

4 Référent déontologue pour les élus 

Délibération 2023-010 

5 6. Effectifs2023-2024 

6 Divers et communication 

 

 

ANTOINE Patrick  

MODENA Lucas  

DIEFFENBACHER Cyril  

MERCIER Mireille  

GASSMANN Vincent  

DOS SANTOS Carlos  


